
COMUNE DI CAGGIANO    

(Provincia di Salerno)   
COPIA - Determinazione del Responsabile del Servizio/Ufficio comunale: Finanziario   

N. 27 

   

Data 09/05/2019   

Oggetto: Incarico legale conferito all’Avv. Francesco Bonito Oliva – Liquidazione 

fattura elettronica n. FPA 2/19 del 15/03/2019 emessa a titolo di saldo onorari 

attività stragiudiziale e giudizi. 

   

  L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno NOVE del mese di MAGGIO, nel proprio ufficio,       

    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

Richiamati i seguenti provvedimenti:       

• deliberazione della G.C. n. 98 del 28/06/2011, esecutiva ai sensi di legge, di ridefinizione del sistema 

organizzativo di aree, servizi e uffici dell’Ente;   

• decreto del Sindaco n. 3738 in data 30/06/2011, con il quale lo scrivente è stato nominato Funzionario 

apicale Responsabile dell’Area Finanziaria, Servizi/Uffici: Ragioneria/Tributi/Personale, nonché titolare di 

P.O. (di cui all’art. 11 C.C.N.L. Regioni - EE.LL. 1998/2001) e successivo prot. n. 258 del 17/01/2014, 

nonché, da ultimo, decreto di conferma attribuzioni responsabilità prot. n. 3029/2 dell’11/06/2014, 

legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di 

cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;   

 
Rilevato che con delibera di G.C. n. 22 del 30/01/2009, esecutiva ai sensi di legge, è stato conferito all’Avv. 

Francesco BONITO OLIVA, con studio in Potenza, formale incarico di assistenza legale per addivenire ad 

una composizione bonaria in sede stragiudiziale delle questioni insorte in ordine alla conduzione in locazione 

del fabbricato comunale sito in Loc. Mattina, riservandosi – in caso di mancato raggiungimento di accordo 

bonario tra le parti - l’adozione di ulteriori e successivi provvedimenti. 

 

Evidenziato che: 

- per la tutela degli interessi dell’Ente in sede giudiziale, con successive delibere di G.C. n. 119 del 

04/08/2009, n. 76 del 20/05/2010, n. 122 del 22/09/2010 e n. 171 del 22/12/2010 sono stati conferiti al 

predetto legale ulteriori incarichi di assistenza legale dell’Ente, iscrivendo impegni di spesa di complessivi 

Euro 2.500,00 e dando atto che la spesa derivante dall’onorario da liquidare, non materialmente 

quantificabile per la particolare natura della prestazione, sarebbe stata definita a conclusione dell’incarico; 

- il professionista, giusta relazione acquisita agli atti, ha dettagliato le varie fasi del contenzioso oggetto 

dell’incarico conferito, nonché le grandi difficoltà emerse nei giudizi che lo hanno caratterizzato, 

quantificando le spese sostenute ed i compensi maturati per l’attività svolta in complessivi lordi in Euro 

17.185,71. 

 
Richiamata la propria determinazione n. 81 del 30/11/2018, con la quale: 

   si disponeva la liquidazione ed il pagamento della fattura n. 2/PA di Euro 2.500,00 emessa a titolo di 
acconto onorari attività stragiudiziale e giudizi, agli atti dell’Ente, emessa dall’Avv. Francesco Bonito 
Oliva, con studio in Potenza a seguito di incarichi legali conferiti con delibera di G.C. 22 del 30/01/2009 
e successive n. 119 del 04/08/2009, n. 76 del 20/05/2010, n. 122 del 22/09/2010 e n. 171 del 22/12/2010; 

 si adeguava l’impegno contabile iscritto con i citati provvedimenti deliberativi impegnando l’ulteriore spesa 

di Euro 14.685,71, in riscontro alla richiesta del professionista incaricato, con imputazione sul Cap. 124.1, 

c/competenza. 

 

Considerato che il professionista in parola quale saldo onorari attività stragiudiziale e giudizi espletata ha 

emesso la fattura elettronica n. FPA 2/19 del 15/03/2019, agli atti dell’Ente, dell’importo complessivo di Euro 

14.685,71.  

 

Vista la certificazione attestante la regolarità contributiva, rilasciata dalla Cassa Forense di Roma ed agli atti.  

 

Ritenuto, pertanto, procedere all’adozione dei provvedimenti finalizzati alla liquidazione e pagamento della 

citata fattura a favore dell’Avvocato. 

 



Dato atto che la spesa viene finanziata mediante imputazione al seguente capitolo di spesa del corrente 

bilancio, esercizio finanziario 2019: Missione 1 Programma 11 Titolo I (Cap. 124.1), RR. PP. 

 

Visti:    

 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e Servizi;   

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni ed integrazioni;   

 il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;   

 la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge di Stabilità per l’anno 2018);  

 il Documento Unico di Programmazione 2019/2021, approvato con delibera consiliare n. 06 del 31 marzo 2019;  

 il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021, approvato con deliberazione consiliare n. 07 del 

31/03/2019;  

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 

38 del 05/04/2018;  

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera consiliare n. 05 del 06/06/2016;  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa:    

 

1.   Di disporre la liquidazione ed il pagamento della fattura n. FPA 2/19 del 15/03/2019 di Euro 14.685,71 
emessa a titolo di saldo onorari attività stragiudiziale e giudizi, agli atti dell’Ente, emessa dall’Avv. 
Francesco Bonito Oliva, con studio in Potenza a seguito di incarichi legali conferiti con delibera di G.C. 
22 del 30/01/2009 e successive n. 119 del 04/08/2009, n. 76 del 20/05/2010, n. 122 del 22/09/2010 e n. 
171 del 22/12/2010, giusta seguente articolazione: 

a. Acconto onorari attività stragiudiziale e giudizi Euro 11.574,49 

b. Contributo Cassa (4%)    Euro      462,98 

c. Totale      Euro 12.037,47 

d. i.v.a. 22% in scissione pagamenti  Euro    2.648,24   

e. Totale complessivo    Euro  14.685,71 

f. (-) ritenuta d’acconto 20%    Euro     2.314,90 

Totale netto (c+e-g)     Euro  12.370,81    

 

2.   La relativa spesa farà carico al seguente capitolo di spesa del corrente bilancio, esercizio finanziario 2019: 
Missione 1 Programma 11 Titolo I (Cap. 124.1), RR. PP. 

 

3.  La presente determinazione:   

comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del 

TUEL e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  
verrà pubblicata sul website istituzionale dell’Ente - in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della 

Legge 18 giugno 2009 n. 69 per 15 gg. consecutivi e inserita nel Registro delle Determinazioni di cui 

all’art. 183, comma 9, del TUEL n. 267/2000 e smi.     

     

Il Responsabile del Servizio Finanziario    

                                                                                                   (f.to Giovanni PUCCIARELLI)   

 
 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile 

 

ATTESTANTE 

 

 la copertura finanziaria della spesa.  

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

 

 Nella residenza comunale, 09/05/2019 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  (f.to Giovanni PUCCIARELLI)  

 

  

EMESSO/I  MANDATO/I  N. ________________________   IN DATA  _____________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE  

 (www.comune.caggiano.sa.it)  

    Data 09/05/2019 

Determinazione pubblicata, in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 

69, all’Albo Pretorio on-line sul website istituzionale del Comune per 15 gg. consecutivi a partire dal 

09/05/2019.  

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Caggiano, 09/05/2019 

Il Responsabile del Servizio 

     (Giovanni PUCCIARELLI) 

 

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa  

del nominativo del soggetto responsabile  

(art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 

 
 

 

http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/

